nemo poterat de suis meritis gloriari.  
**D**ugo de sacramētis libro primo. In tempore quidem legis naturalis totus homo dimissus ē sibi. Sed post in tempore scriptę legis ignorantia suā cognoscenti datus est consiliū. Eādem nunc in tempore gratię defectum suum confitenti pręstitū est auxiliū. Tempus itaq; legis naturalis pertinet ad aperte malos quia tunc illi 7 numero plures 7 statu excellentiores erant. Tempus scriptę legis ad fide bonos quia tunc homines in timore seruientes opus nō animū mūdabant. Tempus hō gratię pertinet ad vere bonos qui sub Christo rege militant. **Leo papa vbi supra** Huius autem ineffabilis mīę manifestatio facta est hodie iam apud iudeos tenentes ius regum. vt legitima successione cessante destructa q; pontificis potestate. Obtinuerat n. alienigena pncipatum. veri regis ortus illius pphie pbaretur voce qua dictum fuerat in benedictionib; iude: **Nō deficiet pnceps ex iuda neq; dux de femore eius donec veniat cui repositum est. 7 ipse erit expectatio gentium.**

**Quibus signis aduentum suum preostendit. Maximus in sermone de natiuitate domini**  
**Capitulum XVII**

**Q**uātem legitur Augusti cesaris tpe nasci dicitur ē christus āno qdragesimosecūdo regni ei. Et ipse qdē Augustus oī dñabat mundo dei numine sibi subiecto. In ei ergo tempore multa signa 7 prodigia facta sunt que regis eterni natiuitatē pntenderunt. Nam circulus aureus circa solem apparuit qd sūmū 7 singularem totius mundi pncipem vtero virginis castissimo nasciturū pmonuit. Oleum a mane vsq; ad vespēram romę manā

bat de fonte qui romānis aquam pręstabat quod euidenter innotuit vnctio nis Christi mysteriū eiusq; baptismi sacramentum atq; mellifluā eius mīę doctrinam q per baptismū imbueret omnes ad credendū. Omnia quoq; debita regum laxata sunt ab eo quod intelligi dabat in eius tempore saluatorem nasciturum qui peccata per baptismū indulgeret generi humano. Eius insuper diebus sol obscuratus est 7 lumine suo per totum mundū priuatus est post obscurationem hō sol iterum ortus est lucide pmonstrās quia Christus nasceretur p totū mūdū lucens ablata totius mūdi orbis gentilitate. Iterum huius temporibus sub cui dñio totus regebatur mundus terremotus factus est magnus patenter signans q i die iudicij oīa puebunt elementa cum sederit in sede maiestatis sue Christus. In eius etiā tempore discordia bellorum ab orbe terrarū cessabat quia videre Christum nasciturum pntitulabat qui pacem omnib; inferret pacem inter deum 7 hominem inter corpus 7 animas inter angelos 7 homines faceret. Eius nihilominus tempore fieri animalia ptestantur humana locutione. Bos enī romę sub mysterio natiuitatis Christi locutus est. Sed 7 agnus in egypto humana loquela vsus est. Hęc omnia facta sunt ad pmonstrandū saluatoris ortum vt elementa intelligerēt 7 aīalia testificarētur aduentus ei. Surre etenī tanti regis natalicia multa longe lateq; pcebant mirabilia.

**Qua via venit. Bernardus in sermone de aduentu domini.**  
**Capitulum XVIII**

**I**bet etiā aduētus eius dē viā pnsiderare qz vię ei vię pulcre oēs semitę illi pacifice. Ecce inq; spolia: Iste venit salies i mōtib;

trans colles. **M**otes et colles prophetas et patriarchas intellige. Et quemadmodum venerit saliens et transiliens in libro generationis accipe: **A**braam inquit genuit **Y**saac. **Y**saac genuit **J**acob etc. **E**t his enim montibus radix **J**esse ut iuuenis prodijt. **U**nde egressa est virga et exinde flos ascendit super quem septiformis spiritus requieuit. **Q**uod manifestius aperiens alio in loco idem propheta dicit: **E**cce virgo concipiet et pariet filium etc. **Q**uem enim prius florem ipsius emanuel et quae prius virga dixit manifestius exprimens virginem noiauit.

**L**eo papa in sermone de natiuitate domini .iiij. **R**am in virga non dubie **M**aria virgo praedicta est quae de iesse **D**avidque stirpe progenita et spiritus sancto fecundata nouum carnis humanae florem utero quidem materno sed partu virginico enixa est.

**B**ernardus in sermone de annuntiatione. **I**llud sane diligenter attende quod florem hunc non de virga dixit ascensurum sed de radice. **E**t enim si noua **C**hristi caro in virgine creata esset ex nihilo quod estimare nonnulli nequaquam de radice flos ascendisse sed forte de virga poterat dici. **N**unc autem qui prodijt ex radice sine dubio communi ab origine communes probaretur naturam habuisse.

**C**hrysostomus super **M**attheum. **S**i quaeritur cur **M**attheus euangelista dum generationem **C**hristi explicat non enim prius **A**brae quam **D**avid filium nuncupat. **H**uius ratio assignatur quoniam et utriusque promiserat deus illud tamen tanquam antiquum reticebatur. **D**avid autem ob insigne honorem et gloriae spaciaque viciniore temporis ipsius in omnium ore versabatur. **U**nde ab eis dicitur. **N**onne ex semine **D**avid et de castro bethleem unde erat **D**avid venit **C**hristus? **C**ur autem per **J**oseph generationum ordo decurrit ex quo **C**hristus non na-

scitur et generatio **M**ariae parentum reticetur. **E**t unde per illam generationis seriem possit haberi **C**hristus ex **D**avid esse secundum carnem. **R**esponderi potest utique quia non erat mos apud iudeos generationum catalogum per feminas texere.

**P**er hoc quod **J**oseph ex semine **D**avid esse demonstrat inde quoque virginem esse declarat quoniam in lege fuerat preceptum ex diuersis tribubus usurpationem non licere coniugium. **V**erum ne diceretur **J**oseph legem fuisse transgressum praueuientis euangelista dicit eum fuisse iustum.

**S**ive ergo parentes virginis enumerasset nouitatis inuidiam non effugisset siue **J**oseph reticisset non agnouisset de qua tribu homo fuisset. **I**dcirco **M**attheus ex ipsa **C**hristi generatione statim exordium sumit. **L**ucas vero multis primo enumeratis commemorans generationum catalogum texit quia **M**attheus ut dicitur iudeis et hebreo sermone scripsit nihilque iudeum magis poterat delectare quam si **C**hristum diceret **A**brae nepotem esse. **U**nde et incipit generationes texere ab illo cui prima promissio facta est de **C**hristo. **L**ucas autem omnibus in commune loquens sermonem superius extendit unde et ipsas generationes numerando retrosum a **C**hristo usque ad **A**dam peruenit.

**G**losa super **M**attheum. **I**dcirco autem **M**attheus descendendo. **L**ucas autem ascendendo procedit quia **M**attheus humanitatem ostendit qua deus ad homines descendit. **L**ucas vero sacramenti formam aperuit dum a baptismo incipiens usque ad deum ascendens ad se ut filij dei sint ascendere baptizatos inuit. **O**b hoc etiam **M**attheus ubique ponit genuit. **L**ucas vero qui fuit quia **M**attheus naturae filios tantum numerat. **L**ucas autem aliquos secundum legem vel per adoptionem filios imponit. **H**inc et alia quaestio solui potest. **C**ur scilicet **L**ucas aliorum nominum quam

Mattheus. et etiam plurimum mentiones faciat. cum uterque generationum numerum usque ad Ioseph producat. Mattheus namque dicit Ioseph filium Iacob. et Iacob filium Mathan. Lucas autem dicit Ioseph filium Heli. et Heli filium Matthat. Sed Matthat et Matthat singulos genuerunt ex eadem uxore Hesta nomine. Matthat qui de David per Salomonem descendit eam prius habuit. et uno filio relicto Iacob nomine obiit. Post hoc vero Matthat qui per Mathan descendit eandem duxit et genuit Heli. Sicque Iacob et Heli fratres fuerunt uterini. Iacob autem uxorem Heli fratris defuncti sine liberis ad suscitandum semen eius accipiens. genuit Ioseph. natura quidem suum secundum legem Heli filium. Cur autem in media generationum parte tres reges intermittuntur. scilicet Dabias et Josias et Amasias. quia videlicet Joram duxerat filiam Iezabel. et dictum fuerat per prophetam non esse quemquam sessurum in throno regni de domo Achab usque ad generationem quartam. Ob hoc ergo memoria huius usque ad tertiam generationem a sancta generatione tollitur. quoniam hi tres peccata sui patris Achab imitabantur. Purpurata vero late gentilis familie quarta origo numeratur.

**Cur de peccatoribus nasci voluit. Chrysostomus ubi supra. Capitulum XIX**

**Q**uod autem Mattheus generationes per viros nominans quarundam meminit femininarum. nec saltem meliorum ut Saree Rebecce et similia. sed eas solas que a aliquo vitio decolorate sunt. videlicet Raab Ruth et Bersabee. adducit in medium. ut disceres idcirco Christum venisse ut mala nostra deleteret. Non enim venit ut index sed ut medicus. nihil de nostris erubescens vilitatibus. nec ut op-

probria nostra fugeret. sed ut potius extingueret. Sicut enim quanto magis est exprobrabile quod crucifixus est. quam quod mortuus. tanto magis ex hoc ipso de misericordia ostenditur gloriosus. ita non solum quia factus est homo. est admiratio dignus. sed etiam quia nihil illum pudet assumptę carnis ex peccatoribus. Per hoc quoque nos docet de parentum vitij erubescamus. Si enim fornicator ipse iam ad meliora conversus. nequaquam vitari commaculatur. multo magis ex adultera natus si propria virtute decoretur. nequaquam parentum suorum opprobriis decoloratur. Non est omnino de virtute parentum vel vitio laudandus aliquis aut vituperandus. imo quodammodo resplendet ille magis qui natus ex parentibus a virtute proorsus alienis. si ipse fuerit de virtute commedabilis. Nullus igitur in superbiam de gloria parentum elenctur. sed pro genitores domini considerans de solis virtutibus gloriatur. Per hoc etiam ut iudeorum tumor reprimitur qui seminis insolenter ex Abrahę stirpe descendere gloriabantur virtutem parentum defensione suorum rati vitiorum. **Ubi supra.** In huius rei significatione agnus in pascha immolatus missus est ex capris et ovibus assum. id est. Christum ex iustis et peccatoribus generari. **Ubi supra.** Digo de sacramentis libro. ii. Quidam autem putant carnem illam que a verbo assumpta est ab initio immunem a corruptione peccati fuisse custoditam. et ab ipso parente primo usque ad sui susceptionem a verbo mundam ab omni peccato deductam. et ob hoc a peccato non liberatam sed liberam. per quam scilicet humana natura ubi peccato fuerat obnoxia. erat a peccato liberanda. Sed catholice veritatis definitio filium dei qui pro peccatoribus natus est ex carne obnoxia peccato carnem asserit assumpsisse liberam a peccato. si non liberam quia liberam. **Ubi supra.** Non assumpta est. per eandem quippe gratiam humana natura

mundata ē. vt a peccato libera hōo dei  
vniat. per quā z christian? a pctō lib at  
vt eidē naturē i christo suo capiti sociat

**Cur d muliere. Augustinus in  
sermone de natiuitate dñi.  
Capitulum XX**

**Q**uis autem dicat nō po-  
tuisse verbum dei per quod fa-  
cta sunt oīa facere sibi cari-  
etiam sine matre. sicut primū hominē si-  
ne patre fecit z sine matre. Sed quoniā  
vtrūq; sexū. id est masculi z femine vtrūq;  
creauit ipse. Ideo vtrūq; nascendo vo-  
luit honorare. quē venerat libare. Ser-  
pens antiquus quia nō est ausus loqui  
viro. sed ad eum decipiendū vsus est fe-  
mine misterio. p infirmiorē fortiorē ob-  
tinuit. z alterum per alterū penetrans de  
vtrōq; triumphauit. Ideoq; potamus  
mortem nostraz in femina velut causaz  
iusti doloris horrere eamq; sine repara-  
tione damnatā credere. Dñs ergo veni-  
ens quereere quod perierat vtrumq; vo-  
luit honorādo cōmendare. quia vtrūq;  
perierat. In nullo ergo sexu detem? in-  
iuriam facere creatori. vtrūq; ad sperā-  
dam salutem cōmēdauit natiuitas dñi  
Honor masculini sexus est in carne chri-  
sti. honor feminini est cum mře Christi-  
vicit astutiā serpentis gratia Iesu chri-  
sti. **Augustinus in libro d agone  
christiano.** Erigat ergo spem suā  
genus humanū z videat pro quo tan-  
ta fecit filius dei q̄ntum habeat in operi-  
bus dei locum. Nolite vos ipsos contē-  
nere viri. quia virum suscepit filius dei.  
Nolite vos contēnere femine. filius dei  
natus est ex muliere. Cur antez spūs san-  
ctus non est natus de colūba. sicut chri-  
stus ex femina. quia spūs sanctus nō ve-  
nit colūbas liberare. sed hoībus innocē-  
tiam z amorem spiritalem significare. qd  
est visibilit figuratum in columbe specie  
Dñs autem christ? Iesus qui venerat

ad homines liberādos in quibus ad sa-  
lutem mares z femine pertinent. nec ma-  
res fastidiuit. quia marem suscepit. neq;  
feminas quia natus est de femina. **Huc  
vsq; magnū sacramentuz. vt quia per fe-  
minam mors nobis acciderat. vita nob  
per feminam nasceretur. vt de vtrōq; se-  
xu vict? diabolus cruciaret? qui vtriusq;  
subuersione letabatur. Idem de  
doctrina christiana. li. j.** Sicut  
enī qui medetur vulnere corpis adhibet  
quēdam contraria. vt caliduz frigidus.  
humidum sicco. quēdam vero similia vt  
linteolū rotundo vulnere rotundum.  
vel oblongo oblongum. Sic homines  
curans dei sapientia seipsaz exhibuit ad  
sanandum ipsa medicus z ipsa medici-  
na. Quā ergo per superbiam homo cor-  
ruit humilitatem ad sanandū exhibuit.  
Serpentis astutia decepti sumus. p dei  
stulticiam liberati sumus. Nos imorta-  
litate male vsi sumus. Christus mortali-  
tate bñ vsus ē vt viuere. Corrupto  
animo femine ingressus est morbus. inte-  
gro animo femine pcessit salus. Quid  
autem aptius fuit sanandū egris. illumi-  
nandum cecis. viuificandū mortuis. q̄  
vt superbie vulnera curarentur humili-  
tatis remedijs. Adam precepta dei ne-  
gligens induxit peccati dñationez. Je-  
sus factus sub lege reddidit iusticie liber-  
tatem. Ille diabolo obtemperans vsq;  
ad p̄uaricationē mernit vt omēs i ipso  
morerentur. Dic patri obediens vsq; ad  
crucem. fecit vt omnes in ipso viuificarē-  
tur. Ille cupidus honoris angelici na-  
ture suę dignitatem perdidit. Sic infir-  
mitatis nostre suscipiens conditionem  
propter quos ad inferna descendit eol-  
dem in celestibus collocauit. Postre-  
mo illi per elationez lapso dictū est: ter-  
ra es z in terrā ibis. Huic per subiectio-  
nē exaltato dictū ē: sede a dextris meis.  
**Augustinus vbi supra.** Silla  
ho q̄si ligamēta medic? ille vulneribus  
nris adhibuit. vt cū p feminā deceptos

## Secundus

per feminam natus. homo hoies mortalis mortales liberavit. **I**dem in libro lxxiiij. questionū. Qm̄ igit̄ hoīs libatio ī vtroq; sexu debuit apparē virūq; qui sexus honorabilior est oportebat suscipere: consequēs erat vt liberatio feminei sexus hinc ostenderet q̄ ille vir de femina nasceretur. Itaq; sapientia dei quę dicitur vnigenitus filius. lumine suscepto in utero ⁊ de vtero virginis liberationē ostendit hoīs.

**D**e eius conceptione. **Bernardus in sermone d̄ annūciatione.** **Capitulū XXI**

**I**nungit̄ ergo noua legatio **Babiel** archangelo et nouam virgo p̄fessay virtutem. nouę salutatiōis honorat̄ obsequio. Antiquā mulier excludit maledictionē. nouamq; noua mater accipit benedictionem. Impletur per gratiam quę nescit concupiscentiā: vt spiritu superueniēte pariat altissimi filiū. quę redignat̄ admittere virum. Intrat ad nos eadē porta salutis antidotū. qua vniūsitatē humani generis ingrediens occupauerat serpentis venenū. **Augustin⁹ cōtra Felicianū.** Non autē ad **Pariam** locali motu dinitas venit. sed infabili potentie sue manifestatiōe vterū matris gignendus adimpleuit. ⁊ qd̄ totum est substantię se plenitudine non priuauit. Ingressus est virginis vterū fili⁹ dei vt iterum nasceret̄ ante iam genitus. non dissimilis genitori cum nasceret̄ ex eterno perpetuus. non dissimilis hoī cui⁹ ex matre nasceretur mortuus⁹. Idem tamen ⁊ eternus ī suo. ⁊ mortuus⁹ ī nostro dum vtrūq; continet ī seipso ⁊ neutru⁹ perdit ex altero. vno morte gustauit. altero mortuos suscitauit. Sicq; deum ⁊ hominē. verus vtriusq; mediator. nec geminata persona. nec confusa substantia monstrauit. **Origenes sup epistolam ad Roma. li. iij.** Itaq; de

omni hoīe dici conuenit q̄ per muliere⁹ factus sit. quia p̄usq; per muliere⁹ nasceretur ex viro exordiu⁹ accepit. **Christus** ho qui non ex semine viri sumpsit originem. carnis sue merito dicitur factus ex muliere. **Beda in omel. d̄ essentijs.** Ferūt autē q̄ hoīs corpus q̄dragesimo sexto die postq; conceptio inchoatur scilicet mēbroꝝ distinctione formatur. ideoq; non casu gestū sed d̄initus est p̄curatū. vt eo ānoꝝ numero tēplū edificaretur. quo dierū numero corpus d̄ni cum in vtero virginali oportebat perfici quod per tēplū figurabat. **Tēplum** quippe secūdo quadraginta sex ānis edificatum fuit qd̄ ad significatiōē d̄ni. ci corporis specialiter respicit. de quo ipse iudēis ait: **Soluite tēplūꝝ hoc ⁊ in triduo excitabo illud.** **Solutum** namq; passione resuscitauit ad vitā ⁊ tertia die **Leo papa in sermone de natiuitate d̄ni. viij.** Sic autē partum beatę virginis integre cogitem⁹ vt carni aniq; conceptę virtutes verbi nullo temporis puncto defuisse credamus. nec prius formatū ⁊ aiatū corpus **Christi** quod sibi supueniens habitator vendicaret tēplum. sed ipsum ⁊ in ipso homini nouo datum est p̄ncipiū. vt ī vno dei hoīsq; filio ⁊ sine matre deitas ⁊ sine patre esset hūanitas. Simul enī p̄ spiritū sanctum fecundata virginitas. sine vestigio corruptionis edidit ⁊ sui generis sobolem ⁊ sue stirpis auctore. **Chrysostomus in sermone.** Concept⁹ autē est d̄ns octauo kalēdas ap̄ilis q̄ fuit ⁊ dies ipsi⁹ passiōis. In eadē enī die passus est in q̄ ⁊ conceptus. **Vn̄ Moyli** d̄ns sacramenti p̄ceptum tradens ait ei: **Non coques lēduꝝ in lacte m̄ris sue** Quod significat **Christum** occidi non oportuisse in primo pasca sue cōceptionis in vtero matris. **Ideoq; Joseph** cū sciret eam esse pregnantem. nolens eam tanq; adulteram interfici voluit clam dimittere.

**De prerogativa illius generationis. Idem in sermone decimo. Capitulum XXII**

**C**ognoscendus est sane totoque corde confitendum quod huius generatio qua verbum caro idem deus et hominis dei filius unusque Christus sit. omnemque originem humane creationis excellit. Nec enim aut Adae de limo terre formatio. aut Eve de viri carne plasmatio. aut ceterorum hominum de sexu utriusque permixtione conditio Iesu Christi potest ortui compari: Abraam senex divine promissionis heredes genuit. et transgressa fecunditatis annos sterilis Sara concepit. Jacob a deo dilectus est antequam natus. et preveniente gratia voluntarias actiones ab hispida congeniti fratris asperitate discretus. Hieremias dicit dominus: Priusquam te formarem ex utero novi te. et antequam exires de vulva sanctificavi te. Anna diu fecunditatis aliena Samuelem prophetam est enixa quem offerret deo. ut et partu clara esset et voto. Zacharias sacerdos de sterili Elizabeth sanctam prolem suscepit. et precursor Christi futurus Johannes propheticum spiritum intra viscera matris accepit. Puer quod nondum editus genitricem domini signo clausae exultationis ostendit. Magna quidem sunt haec omnia divinum operum miraculis plena. sed hoc ipso moderatius stupenda quo plura. Natiuitas autem domini nostri Iesu Christi omnem intelligentiam excedit et exempla cuncta transcendit. Nec potest esse ullis comprobabilis quae est inter omnia singularis. Electe namque virgini de Abraam semine ac de radice iesse per propheticas voces et mystica signa promissa denunciatur ab archangelo sine pudoris damno fecunditas beata virginitatem sacram nec conceptu nec partu violatura. Spiritu quippe sancto in eam supveniente et obumbrante altissimi virtute incommutabile dei verbum ex incontaminato corpore habitum sibi carnis

assumpsit humane quae et nullum contagium de carnis concupiscentia traheret et nihil eorum quae ad animae corporisque naturam pertinent non haberet. **A**ugustinus in sermone de eodem. Et vide quod homo primus quo cadente omnes cecidimus. non est natus sed factus. nullo patre nullaque matre sed domino operante. **N**ec est huius prima conditio videlicet Adae de humo. Secunda est quae de latere viri creavit deus feminam. Tertia qua homo natus est ex viro per feminam. Quarta vero dei et huius conditio. quae natus est Christus de femina sine viro. In his quattuor conditionibus una sola visitata est nobis. ceterae vero tres non sunt in oculis carnis sed in fide cordis. De terra quippe factum hominem sine patre vel matre non novimus. factam feminam nunquam vidimus. lecta credimus. Porro tertiam illam novimus qua de complexu maris et feminae quotidie nascuntur homines. quarta vero liberauit tres. prima enim et secunda ruerunt. tertiam de ruina genuerunt. In quarta vero salutem omnium inveniunt.

**De mundicia illius conceptionis. Augustinus de fide ad Petrum. li. i. Capitulum XXIII**

**Q**uibus autem verbis explicatur carnis illius excellentia singulari cui divina est unita ex ipsa sui conceptione persona. cuius origo natiuitatis insolita. qua sic verbis caro factum est ut una persona esset cum carne sua. unigenitus ac sempiternus deus. ipsa suae carnis conceptione conceptus. Nam ceterorum hominum carnem per humanum certum est nasci concubitu viro seminate. femina vero concipiente atque pariete. Nec potest conceptus esse sine peccato quod in pueros non transmittit pro pagatio sed libido. **N**on. fecunditas humane naturae facit huius cum peccato nasci. sed fecunditas libidinis quam habuit ex illius primi iustissima condemnatione peccati

Unde beatus David quibus de legitimo in istos coniugio natus fuerit. propter originale tamen peccatum quo filij iure naturaliter sunt obstricti. non solum impiorum filij sed etiam omnes qui de istorum sanctificata carne sunt nati exclamat et dicit: **E**cce enim in iniquitatibus conceptus sum et in peccatis concepit me mater mea. Sanctus quibus Job hominem non esse mundum a sordibus dicit: **N**ec si unius diei vita eius super terram sit. Itaque dei filius ut illud peccatum quod in concubitu mortalis carnis humana generatio contraxit auferret. conceptus nouo more deus incarnatus esse in matre virgine sine coitu viri. sine concipientis libidine ut per deum hominem inuoluto virginis utero conceptum et editum ablueret quod nascentes trahunt omnes peccatum quibus in corpore mortis huius est nascendi conditio talis. ut matres eorum fecunditatis opus explere non possint nisi prius virginitatem carnis amiserint. Solus igitur abstulit peccatum conceptionis et natiuitatis humane. qui dum concipere veritatem carnis accepit ex virgine. et cum nasceretur integritatem virginitatis seruauit in matre. **N**ec igitur causa est qua deus Marię filius factus est. et illa mater unigeniti dei facta est. ut quez pater genuit ex eternitate. ipsum virgo conceptum proferret in tempe. **I**lla utique virgo quam deus ex ea nascitur? ita singulari gratia prouenit atque repleuit. ut ipsum haberet ventris sui filium quem ex initio habuit uniuersitatis dominum deum. et ipsum videret sibi nascendi solennitate subditum quem in unitate cum patre substantię non solum humana sed etiam angelica creatura cognoscit et adorat altissimum. **S**ic ergo peccatum et pena peccati que per corruptę mulieris scelus intrauit in mundum. auferitur a mundo per inuolatę virginis partum. **E**t quonia in conditioe generis humani per mulierem que de solo viro facta est vinculo mortis obstricti tenebamur. hoc in redemptoris generis humani diuina bonitas egit. ut per virum qui de sola mu-

liere natus est. vita hominibus redderetur **I**llic humanam naturam nequissima deceptione diabolus sibi in peccati similitudinem sociavit. **H**ic deus humanam naturam in unitate personę suscepit. **I**bi femina decepta est ut fieret filia diaboli: **H**ic virgo gratia repleta est ut fieret mater dei. **I**bi angelus deiectus per superbiam. animam seductę mulieris obtinuit: **H**ic deus humilians se per misericordiam. uterum incorruptę virginis ex ea nasciturus impleuit. **A**ugustinus de trinitate libro. xiiij. **Q**ui itaque virginis conceptum spiritus prouenit non caro. fides non libido. **C**redendo quippe non concumbendo fecundata est virginitas sancta. quia nascebatur non contagione transgressionis vitiata natura. sed omnium talium vitiorum sola medicina. nascebatur inquam nullum peccatum habiturus homo. per quem renascerentur liberandi a peccato qui nasci non possunt sine peccato.

**D**e incōprehensibili mixtura deitatis et humanitatis. **B**regorius in omel. Cap. XXIII

**I**nuestigari quidem nullatenus potest quomodo verbis dei corporatur. quomodo sumus et viuificatur spiritus intra matris uterum animatur. quomodo is qui non habet initium ex tempore concipitur. **H**inc Johannes ait: **N**on sum dignus soluere corrigiam calciamenti eius. **Q**uis enim nesciat quod ex mortuis animalibus calciamentum fiat **I**ncarnatus ergo dominus veniens quasi calciatus apparuit. eo quod in diuinitate sua morticinum nostre corruptionis assumpsit **U**nde et per prophetas ait: **I**n idumeam extendam calciamentum meum. **P**er idumeam quippe gentilitas. per calciamentum homo designat assumpta mortalitas. **I**n idumeam ergo dominus extendere se calciamentum suum asserit. quod dum per carnem gentibus innotuit. quasi calciata diuinitas ad nos venit

Sed huius incarnationis mysteriū humanus oculus penetrare non sufficit. Calciamenti ergo corrigia est huius mysterij causa nostris sensibus obligata. Iohānes itaque corrigiā eius calciamēti solvere nequit. quia mysteriū incarnationis eius inuestigare nec ipse sufficit. qui per prophetie spiritū hoc agnouit. **Aug<sup>9</sup> in sermone de natiuitate dñi.** Querunt tamē quidam rationē huius mysterij. quōd scilicet deus et homo potuit misceri. quōd utique semel factus est. cum ipsi nequaquam possint eius rei que semper sit comprehendere rationē. quōd scilicet anima corpori societur ut homo efficiatur. Quōd nempe corporea res in corpore coniungitur. et ut homo fiat anima corpori miscetur. sic est homo deo coniunctus. et factus est Christus. Et tamen ut fieret christus. facilius coniungi ac permisceri poterunt illa duo incorporea. scilicet deus et anima. quam una incorporea et alia corporea misceantur. id est anima et corpus ut hominis existat persona. **Bern<sup>9</sup> in sermone. iij. de vigilia natiuitatis dñi.** Tres quidem mirabiliter singulares et singulariter mirabiles rerum mixturas in assumptione carnis nostre fecit omnipotēs illa maiestas. Coniuncta enim sunt deus et homo. mater et virgo. fides et cor humanū. Quicquid miraculo mirabilius est quōd tam diuersa tamque diuisa ab inuicē coniungi poterunt ad inuicem. Intuere nūc in creatione quę multa. quę magna potenter creata sint. in positione quę sapienter cuncta locata sint. in dispositione quę benigne summa et infima connexa sint charitate tam amabili quam admirabili. Huic enim limo terreno vim vitalem miscuit. ut in arboribus: unde venustas in folijs surgit. pulcritudo in floribus. sapor et medicina in fructibus. Nec sibi contentus limo quę nostro vim sensibilem adiecit. ut in pecoribus quę non solum vitam habeant. sed et quę viuant sensibus. Adhuc etiam honorare limū nostrum addidit. eius vim rationalem imisit. ut in hominibus qui non solum viuunt et sentiunt. sed etiam inter cōmodum et incōmodū. inter bonū et malum.

inter verū et falsū discernūt. Inferiora quę nostra volens abundantiori gloria sublimare contraxit se maiestas ut limo nostro seipsam coniungeret. quo nihil habebat melius. et in una persona sibi inueniretur deus et limus. maiestas et infirmitas. tanta vilitas et tanta sublimitas. Nihil enim deo sublimius. nihil limo vilius: et tamen tanta dignatione deus descendit in limū. tātaque dignitate limus ascendit ad deum. ut quicquid in eo fecit deus limus pertulit. deus in illo pertulisse dicitur tam ineffabili quam incōprehensibili sacramento. Et attende quia sicut in singulari illa diuinitate trinitas est in personis. unitas in subiectis. sic et in ista speciali cōmixtione trinitas est in substantijs. et unitas in persona. Et sicut tres personę non sciunt unitatem. et unitas non minuit trinitatē: Ita et hic persona non cōfundit substantias. nec substantię ipsę personę dissipant unitatē. Summa illa trinitas hęc nobis exhibuit trinitatē: opus mirabile opus singulare in omnia et super omnia opera sua. Verbum enim anima et caro in unā conuenere personā. et hęc tria unū. et hoc unū tria sunt. non confusione substantię sed unitate personę.

**Qualiter verbū patris intrauit vterū virginis absque sui cōtagiōe.** Aug<sup>9</sup> in sermone de natiuitate dñi. **Cap. XXV**

**A**dhuc autem humana cogitatio per nebulas suas eat. voleat quęrat. deficiat et dicat: quomodo verbū dei quōd angelos non deseruit. in illo vtero videlicet in loco tantillo includi potuit? Quomodo cepit vterus virginis quem nō potuit capere templum Salomonis? Ergo ne cepit vterus quē nō capit mūdus? Utique non mūdus sed vterus cepit eum. nec enim ut esset in vtero putes minoratum. In vtero siquidem erat et tantus quantum erat. Sed dicis: Non comprehendō. Et ego

in q̄ scio. **N**ec ego qui tecum loquor cō-  
prehendo. sed quotidie nos extēdi ⁊ di-  
latari ⁊ capaces fieri facit humilis ⁊ fide-  
lis cogitatio. **R**eq̄ x̄o capaces facti to-  
tum hoc cōprehendere poterim⁹ cum ex  
parte se dicit scire apostolus. **S**i autem  
quod dicturus sum de verbo hūano cō-  
prehendere nequa q̄ potueritis: videte ab  
illius intelligentia q̄ longe sitis. **H**oc  
certe nos mouet. quomodo **C**hrist⁹ car-  
nem accepit. ⁊ de virgine natus a patre  
non recessit. adūte. **E**cce ante q̄ ad vos  
proferam verbum apud me habeo ver-  
bum. **N**on enī vobis dicerem nisi prius  
cogitarem. **I**ntende igitur homo cui lo-  
qui volo. **I**am ē apud me verbū. ⁊ que-  
ro sonū tanq̄ vehiculū vt perueniat ad  
te quod erat i me. **E**cce audistis fratres  
⁊ quod erat in corde meo iam est ⁊ in ve-  
stro. ⁊ tamen nihilomin⁹ in meo. quoni-  
am ⁊ vobis tradidi ⁊ ego non amisi. **S**i  
cut ergo verbum meū assumpsit sonus  
per quem audiretur. sic ⁊ dei verbum as-  
sumpsit carnem per quā videretur. **E**c-  
ce q̄ntum potui dixi. dum homo loqui d̄  
deo volui. **I**lle manet tantus ac talis ē  
vt nec eum loqui possumus. nec eum ta-  
cere debeamus. **S**ed non desunt hereti-  
ci. qui dicunt non potuisse fieri vt **C**hri-  
stus de **M**aria nasceretur. asserentes cū  
imundi sint ipsi q̄ pars corporis illa tur-  
pis fuisse videatur. **N**si etiam ibi aliqd  
imundicie fuisset. illud sua p̄sentia do-  
minus purificaret. **A**tendite nūc istum  
solem vbiq̄ radios in sordibus. in cloa-  
cis. in loc̄ squalidissimis mittentē. **C**loa-  
ce siccantur. radius autem solis nō inq̄-  
natur. **A**udi etiam heretice imunde ali-  
am similitudinem. vbi est anima tua im-  
pia ⁊ infidelis ⁊ tenebrosa? **Q**uoniam i  
capite tantum. in manibus. in oculis. ⁊  
non etiam in intestinis tuis? **S**tulte ani-  
ma tua nō coinquinatur a stercore tuo?  
⁊ deus inquinari potuit ab opere suo?  
**E**rgo clementissimus deus cum doleret

seculum cenulentiis erroribus inuolutū.  
hominēq̄ mortiferis criminib⁹ catena-  
tum. habuit cum sua pietate consilium  
vt totum redimeret mundū. **T**unc pro-  
mittentibus cēlis prolapsus est in visce-  
ra virginis deus dei fili⁹. magister ⁊ ami-  
cus. ⁊ vt panem angelorū manducaret  
homo. factus est ipse deus homo.

**D**e anime ⁊ carnis assumptio-  
ne. **I**dē in libro de agone chri-  
stiano. **C**apitulum XXVI

**N**on sunt igitur audien-  
di qui dicunt filium dei nō ve-  
rum hominem suscepisse. neq̄  
de femina natum fuisse. sed falsam car-  
nem ⁊ imaginez corpori simulatā viden-  
tibus ostendisset. **I**n quem errorem p̄-  
rumpunt qui quod non potest fieri me-  
tuunt. ne scilicet humana carne veritas  
⁊ substātia dei coinquinetur. cum visibi-  
lia munda visibilib⁹ immūdis sine labe  
sui contingantur. **E**t magis enim incō-  
mutabilis ⁊ inuisibilis veritas per spiri-  
tum suscipiens animā ⁊ per animā cor-  
pus. totum corpus sine sui contamina-  
tione assumpsit ⁊ ab omnibus infirmita-  
tibus liberauit. **I**dē de incar-  
natione domini libro. ij. **A**nima  
certe **C**hristi verbo ⁊ sapientie dei inse-  
parabiliter adherens totaq̄ totam recipiēs  
⁊ in eius lucem splendorēq̄ cedens. cū  
ipso p̄ncipaliter vnus spiritus est facta.  
**S**icut ⁊ apostolus his qui debēt eā imi-  
tari. p̄mittit dicens. q̄ qui adheret deo  
vnus spirit⁹ est. **N**ec etenī aīa quasi fer-  
rum in igne. sic semper in verbo. semper i  
deo posita quicquid agit oē quod sentit  
quod intelligit deus est. ⁊ ideo nec con-  
uertibilis nec mutabilis dici potest. que  
inconuertibilitatez ex verbo dei vnitate  
indefinenter vnita possidet. **H**ac ergo  
substātia anime inter deū ⁊ carnē me-  
diante. non enī erat possibile dei naturā

misceri sine mediatore: nascitur deus et homo illa substantia mediate cui utriusque natura non erat corpus assumere. **A**ugustinus de fide ad Petrum. Unigenitus quippe dei filius qui est in sinu patris ut hominis carnem animamque mundaret cum susceptione carnis et anime rationalis in carnate est: et qui verus est deus. homo verus factus est. **H**ieronymus in expositione fidei. Sicigitur in Christo unam filii personam esse confitemur ut dicamus duas perfectas et integras esse substantias id est deitatis et humanitatis. que ex anima et corpore continentur. **C**hrysostomus super epistolam ad Hebr. omel. v. Fugientem enim ante se dei filii humanam naturam insecutus apprehendit. sicut apostolus ait: Non enim angelos sed semen Abrahę apprehendit. **L**eo papa. Denique nisi esset deus verus non afferret remedium. nisi esset verus homo non haberet exemplum. **I**dem in sermone de natiuitate domini. iij. Non igitur in eo quia carnis natiuitas est mirabilis. ideo natura dissimilis. Qui enim est verus deus. ideo est verus homo. et utraque substantia caret omni mendacio. verbum caro factus est. punctione carnis. non defectioe deitatis. Que sic potentiam suam bonitatemque moderata est ut et nostra suscipiendo. puererit. et sua coicando non perderet.

**D**e coicantia actionum utriusque  
**I**dem in. iij. de natiuitate domini.  
**C**apitulū XXVII

**H**oc est quod dictum est per Esaiam a domino: Ecce ego concipiet et pariet filium. et vocabitur nomen eius emanuel. quod interpretatur nobiscum deus. Dic enim mirabilis sacre virginis partus vere humanam. vere diuinam vna prole tantam naturam edidit. que non ita proprietates suas utraque

substantia tenuit ut personarum in eis esse discretio possit. nec sic creatura in societatem sui creatoris assumpta est. ut ille habitator et illa habitaculum esset. Et quoniam alia sit que suscepit: alia homo que suscipit. in tantam tamen unitatem utriusque diuersitas conuenit. ut unus idemque filius sit qui se homo quod verus est homo. patre dicit minore. et homo quod verus est deus patri proficitur equalem. **I**dem in sermone. viij. Manens enim in forma dei sine sue detrimento maiestatis accepit formam serui. ut nos in sua prouerberet. non in nostra deficeret. Unde utriusque nature in suis proprietatibus permanens. tanta est unitatis facta communio. ut quicquid ibi est dei non ab humanitate distinctum. quicquid autem est hominis non sit a deitate diuisum. **A**ssumptus igitur homo in filium dei. sic ab ipsis corporalibus exordijs receptus est in unitate persone Christi. ut nec sine deitate sit conceptus. nec sine deitate editus aut nutritus. **I**dem erat in miraculo. idem in partu. per humanam infirmitatem crucifixus. mortuus et sepultus. per diuinam virtutem die tertia suscitatus. ad celos ascendit et ad dexteram patris sedit. In natura hominis a patre accepit. quod in natura deitatis etiam ipse donauit. **I**dem in. x. Hoc autem iustificandum hominibus principaliter opitulatur quod unigenitus dei etiam filius hominis esse creditur. et in utroque gratulandum. quia non nisi utroque saluamur. in nullo diuidentes visibilem ab invisibili formam serui a forma dei. Nam et si unum manet ab eternitate illud cepit a patre. tamen in unitatem conuenerunt. nec separationem habere nec finem possunt dum exaltans et exaltatus. glorificans et glorificatus in sibi inherens. ut siue in omnipotentia. siue in omni contumelia. nec diuina in Christo careant humana diuinis. **I**dem de passione domini sermo. xiiij. Dicente siquidem euangelista quod verbum caro factum est et habitauit in nobis. **A**postolo

quoque dicente. quod deus erat in Christo mundum reconcilians sibi. veraciter est ostensum quod unigenitus summi patris. tale cum humana inest humilitate consortiis. ut suscepta nostre carnis animeque substantia unus et idem dei filius permaneret. nostra augendo non propria. quia non virtus sed infirmitas erat proprie habenda. ut cum suo creatori creatura esset unita. nihil assumpto divina. nihil assumpti deus esset humanum.

**De distinctione proprietatum vtriusque. Idem in sermone de passione domini. xij. Cap. XXVIII**

**C**um igitur in vno domino Iesu Christo divinam confitemur de patre naturam. humanam de matre substantiam. licet verbi dei et carnis una persona sit. et utraque essentia communes habeat actiones. intelligendę tamen sunt ipsorum operum qualitates. et sincera dei contemplatione contuendum est ad que provebatur humilitas infirmitatis. ad que inclinatur altitudo virtutis. quid sit quod caro sine verbo non agit. et quid quod verbum sine carne non efficit. Sine verbi enim potentia nec concipet virgo nec pareret. et sine veritate carnis obvoluta panis infantia non iaceret. Sine verbi potentia non adorarent magi puerum novo declaratum sidere. et sine veritate carnis non iuberet puer in egyptum transferri quem Herodes cupiebat occidere. Sine verbi potentia non diceret vox patris missa de celo: **Hic est filius meus dilectus in quo mihi complacui. et sine veritate carnis non prestaretur Iohannes: Ecce agnus dei qui tollit peccata mundi. Sine verbi potentia non fieret reintegratio debiliu et vivificatio mortuorum. et sine veritate carnis non abiciuino. nec somnus esset necessarius fatigato. Postremo sine verbi potentia non se dominus patri profiteretur equalis. et sine veritate carnis non idem**

diceret patrem se esse maiorem. cum catholica fides utriusque suscipiat. utriusque defendat. que secundum proprietatem divine humaneque substantie unum dei filium et hominem credit et verbum. **Idem in epistola ad Flavianum.** Exinanitio ergo filii dei fuit inclinatio miserationis. non defectio potestatis. Et qui fecit hominem manens in forma dei. factus est homo in forma servi. Tenetque sine defectu proprietatem suam utraque natura. et egit utraque forma cum alterius coitione que sibi sunt propria. verbo. scilicet operante quod verbi est. et carne exequente quod carnis est. unum horum coruscavit miraculis. alterum vero succubuit iniuriis. et quem ut hominem diabolica temptavit astucia. eisdem ut deo angelica famulabantur obsequia. Nec erat eiusdem nature amicum flere mortuum affectu miserationis. et eundem excitare reditu unum imperio vocis. **Clavis in ligno trahitum esse. et paradisi portas fidei latronis aperire. Dicere: Ego et pater unum sumus. et pater maior me est. Quis enim in Christo domino dei et hominis sit una persona. aliud tamen est unde in utroque coitionis est contumelia: aliud unde coitionis est gloria. Propter hanc autem coitionem personę in utraque natura intelligenda. et filius hominis de celo descendisse legitur. et filius dei crucifixus dicitur. **Idem in epistola ad Le.** Quis igitur ab initio quo in utero virginis verbum caro factum est: nihil unquam in utraque forma divisionis extiterit. et pro omnia incrementa corporis unius personę totius temporis actio fuerit. ea tamen ipsa qua inseparabiliter facta sunt. nulla coimixtione confundimur. sed quid cuius forme sit ex operum qualitate sentimur. **Wugo in libro opusculorum.** Deus per hominem mundum visitans in propria venit. et homo per deum mundum non amans ubi caput reclinaret non habuit. Deus homo in hoc mundo electis imperavit. et homo deus de hoc mundo regnum se habere non dixit.**

**De psonalitatē vnitate. Au-  
gustinus cōtra Maximū. li. ij.  
Capitulum XXIX**

**E**st itaq; Christus vna  
persona gemine substantie. qz  
deus et homo est. nec tamē de-  
us pars huius persone dici potest. Alio-  
qn filius dei deus anteq; susciperet for-  
mam serui non erat totus. et creuit cū ho-  
mo diuinitati eius accessit. qd dicit ab-  
surdissime. quia pars illius rei nō potest  
deus esse. **Alchim<sup>o</sup> de trinitate  
li. ij.** Sane deus dei filius humanā as-  
sumpsit naturā. non personā videlicet  
in eternā suscipiēs personā deitatis. tem-  
poralem substantiā hūanitatis. Homo  
siquidem in deum transiuit. non versibi-  
litate nature sed ppter hūanitātē diuine  
substantie. **Hugo de sacramē-  
tis. li. ij.** Ex quo enim deus hominē assū-  
psit. totū assumpsit. carnem. s. et animā  
id est. hoīs naturam. non hominē perso-  
nā. sed hominē in personā. Caro. n. illa  
et anima p̄usq; verbo vniretur in perso-  
nam. non erant inter se vnita ad personā  
vna siquidem vnio fuit et ad vnū. verbi  
et carnis et anime. Non prius verbum et  
caro. nec p̄us verbum et anima. nec p̄us  
anima et caro. sed simul verbū caro et aīa  
Nec cepit esse psona verbū qn̄ esse hō ce-  
pit. sed hōiem sic assumpsit vt psona eē  
homo inapet. nec alia psona q̄ erat illa  
que eum accipet. Itaq; verbū persona  
suscepit hominē non personā sed natu-  
ram. vt qui suscepit et quod suscepit vna  
esset in trinitate persona. Qui ergo ho-  
minē assumptū negat personam esse. ne-  
gat hominē in personam assumptū esse.  
Homo assumptus vtq; psona est. et nō  
alia sed illa ipsa a qua assumptus est.  
**Augustin<sup>o</sup> in. li. de fide ad Pe-  
trum.** Firmissime ergo tene. et nullate-  
nus dubites non carnem Christi sine di-  
uinitate conceptā in vtero priusq; susci-  
peretur a verbo. sed ipsum verbum deū

fuisse conceptum suę carnis acceptione  
ipsamq; carnem conceptam verbi ipsi<sup>o</sup>  
incarnatione. **Hugo in. li. opu-  
sculoz.** Ob hoc ergo persona non est  
assumpta. quia corpus et aīa anteq; assu-  
merentur non erāt inter se vnita. Quia  
hō in eo qd assumpta sunt. vnita sunt.  
in personā assumpta sunt. Sed et anima  
rationalis ideo nequaq; assumpta pso-  
na fuit. quia ante vnionē verbi per se eē  
non habuit. Ex quo enim esse cepit. vniri  
cepit. et ex quo vnita fuit. vna cū eo cui  
vniebat psona fuit. Ex q̄ vniri cepit. p-  
sona esse cepit. non inq̄ntūz erat. sed in-  
q̄ntum vnita erat. Si hō per se aliqn̄ eē  
habuisset ex se personam esse habuit. p-  
sona enim notat discretionē. p̄pterea qd  
per se non fuit. ex se persona nō fuit. Id-  
circo non est assumpta psona sed natu-  
ra. q̄ qd assumptū est ex eo qd fuit hūana  
nata eē habuit. Persona at nō ex eo qd  
fuit. qz illō p se nūq; fuit. s. ex eo qd hūi  
personę mixtum est esse cepit.

**P**ersonalitas illa diuidi non  
potuit etiam in morte. Idem i  
li. de sacramētis. ij. **Ca. xxx**

**Q**uoniam ergo persona  
dei et hoīs vna est de<sup>o</sup> et homo  
vnus est. Vn̄ quod facit deus  
facit homo. et quod facit homo facit de-  
us. qz nō sunt duo sed vn<sup>o</sup> homo et de<sup>o</sup>  
P̄pt̄ hanc ipsam ineffabilē vnionē  
sicut de<sup>o</sup> p hūanitātē suā se veracit̄ t̄pa-  
lem exhibuit. sic et hō per diuinitatem suā  
ante t̄pa se fuisse non fallacit̄ p̄dicauit  
Virūq; qd homo in celo dñabat. et de<sup>o</sup>  
in cruce moriebat. anima ad infernū de-  
scendit. caro in sepulcro iacuit. diuinitas  
cum vtroq; p̄mansit. Neq; enī caro et  
anima psonam destruere potuerūt sepa-  
rata. quam non fecerant coniūcta. Ver-  
bum quippe persona eterna fuit. animā  
et carnem accepit vt in se persona essent  
non vt se personam facerent. Et semper

cum verbo vno et eadem persona perman-  
serunt. quia nunquam postea a verbo vel in-  
ter se diuisa recesserunt. Ergo Christus  
persona ad infernum descendit. sed secundum so-  
lam animam. et Christus persona in sepul-  
cro iacuit. sed secundum solam carnem. et Chri-  
stus persona ubique fuit. sed secundum solam di-  
uinitatem. Nec anima in sepulcro iacuit.  
nec caro ad infernum descendit. neque caro  
vel anima ubique fuit. sed Christus. Si  
autem ideo non vere in sepulcro iacuit.  
quia solus corpus iacuit. nec vere ad in-  
fernum descendit. quia sola anima descen-  
dit. ergo nec vere mortuus fuit. non ani-  
ma vel diuinitas. **Augustinus contra Felicianum.** Absit autem ut Chri-  
stus sic mortem senserit. ut quantum in se  
est vita vitam perdidit. Si enim ita e-  
ret vite fons aruisset. Sensit igitur mortem  
affectus humani participatioe que spon-  
te susceperat. non nature sue perdidit po-  
tentiam per quam cuncta viuificat. Sic  
enim in sepulcro carnem suam moriendo  
non deseruit. sicut in utero virginis con-  
nascendo formauit. Mortuus est ergo  
non discedente vita. sicut passus est non  
pereunte potentia. Nemo tulit ab eo ip-  
sius animam. quia potestate habebat po-  
nendi et sumendi eam. **Idem super Johannem.** Verbum igitur ex quo  
suscepit hominem. id est. animam et carnem.  
nunquam deposuit animam ut esset a verbo se-  
parata. sed posuit animam. caro cum ipsa  
expirauit. qua redeunte surrexit. Itaque  
mors animam et carnem ad tempus sepa-  
rauit. sed neutrum a verbo dei diuisit. Ca-  
ro quidem animam posuit et resumpsit non  
sua potestate. sed inhabitantem carnem dei-  
tatis virtute. **Ambrosius in libro de Spiritu Sancto.** Christus enim etiam  
dum in cruce pendebat omnia commonebat  
Emisit ergo spiritum non amisit. emisit ex car-  
ne spiritum ad patrem. sed tanquam arbiter  
extuendi ac suscipiendi carnem.

## Qualiter Christus dicitur in sepulcro iacuisse. Hugo ubi. s. Capitulum XXXI

**Q**uid est autem quod scri-  
ptum est. quia cum Christus in  
sepulcro iacuisse dicitur totum  
pro parte positum est. Fortasse cogitas  
quali tria quedam diuinitatem et animam et  
carnem composuisse Christum. et ipsum esse  
totum quoddam tribus his partibus co-  
positum. Est ergo tria pars Christi ver-  
bum. absit. Non enim dimidia pars Chri-  
sti verbum. et dimidia pars homo. sed to-  
tum Christus verbum. et totus Christus  
homo. quia idem ipse deus et homo. Nec  
aliquid ex carne et anima et verbo tanquam ex  
partibus compositum totum fuit. quia to-  
tum ipsum verbum fuit. Diuinitas per se  
non fuit ut ex ipsa totum esset maius ip-  
sa. nec in ipsa pars fuit ut in ipsa aliquid  
esset minus ipsa. In humanitate sola pres-  
sunt. quia in hominis natura duo sunt. anima  
scilicet et caro. et ubi alterum horum est. per se  
homo est. verum est ergo quod in sepulcro Chri-  
stus iacuit. nec tamen ibi totus homo iacuit.  
quod quis totus homo Christus fuit.  
Anima enim et caro dei verbo unita in per-  
sonam fuit. ideo ubi caro erat verbum de-  
esse non potuit. Aliud est autem cum homo  
id quo est homo dicitur esse. aliud cum esse  
dicitur id quod est in homine. Cum enim ho-  
mo dicitur homo. dicitur persona. cum id  
quod est in homine. dicitur id quod est in per-  
sona. Nam dicitur homo sapiens non  
propter totum sed propter partem. quia sa-  
pientia est in anima sola. Dicitur et can-  
didus et niger. propter partem que est in homine  
quia candor et nigredo sunt in sola car-  
ne. Dicitur enim totus homo albus quia  
totum est album hominis corpus. non quia  
totum sit album quod hominis est. sed quia  
totum est album quod in homine album esse  
potest. Itaque et Christus cum dicitur ho-  
mo propter totum dicitur quod est homo  
id est. propter animam et carnem. Cum autem

mortalis vel mortuus vel sepultus dicitur. propter hominis partem dicitur. id est. solam carnes. Similiter cum exultasse spiritu. vel affectum aut desiderium vel timorem habuisse dicitur secundum animam solam hec habuisse intelligitur. quia sola anima hec habuit que eius divinitati personaliter unita fuit. Sic ergo Christus quod dicitur aliquando secundum personam. aliquando vero secundum id quod fuit in persona dicitur. Et similiter quod secundum hominem dicitur. aliquando secundum ipsum hominem. aliquando secundum id quod fuit in homine dicitur. In natura vero divinitatis non potest esse diversum persona. et id quod est in persona. In sola igitur humanitate ubi multiplicitas invenitur aliud totum et aliud pars esse ostenditur. totum est persona. pars autem in persona. totum est anima et caro. pars autem anima sola vel caro.